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정일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,108,648,000

제1조 2024학년도 정일중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,108,648,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,108,648 735,946 372,702 50.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 634 5,284 0.5

학생복지/교육격차 해소 148,333 514,816 46.4

기본적 교육활동 20,348 141,233 12.7

선택적 교육활동 49,851 65,375 5.9

교육활동 지원 155,829 183,754 16.6

학교 일반운영 -13,465 186,514 16.8

학교시설 확충 11,172 11,172 1

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 368,865 987,958 89.1

자체수입 학부모부담수입 0 112,453 10.1

자체수입 행정활동수입 0 3,900 0.4

기타수입 전년도이월금 3,837 4,337 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 987,958 619,093 368,865

1.지방교육행정기관이전수입 987,958 619,093 368,865

1.교육비특별회계전입금수입 987,958 619,093 368,865

1.교육비특별회계전입금 987,958 619,093 368,865

1.학교운영비전입금 380,603 380,603 0

2.목적사업비전입금 607,355 238,490 368,865
(성립전_1추)통학차량운영비 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

53,200,000원 * 1개교 =
53,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 4,760,000원 

* 1개교 =
4,760,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 17,333,000

원 * 1개교 =
17,333,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교) 운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

88,931,000원 * 1개교 =
88,931,000

(성립전_1추)남녀공학전환추진비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)책걸상및사물함교체비 : 

5,720,000원 * 1개교 =
5,720,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

18,175,000원 * 1개교 =
18,175,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 12,078,000

원 * 1개교 =
12,078,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 16,676,000원

 * 1개교 =
16,676,000

(성립전_1추)영어시간강사 인건비 : 3,540,000

원 * 1개교 =
3,540,000

(성립전_1추)영어시간강사 기관부담금 : 

108,000원 * 1개교 =
108,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원교육 운영비 : 

9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 16,800,000원 * 1개

교 =
16,800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교원안심서비스지원금 : 634,000원 * 1개교 = 634,000

2.자체수입 116,353 116,353 0

1.학부모부담수입 112,453 112,453 0

1.수익자부담수입 112,453 112,453 0

1.급식비 26,497 26,497 0

1.급식비 26,497 26,497 0

2.현장체험학습비 35,410 35,410 0

1.현장체험학습비 35,410 35,410 0

3.졸업앨범비 5,546 5,546 0

1.졸업앨범비 5,546 5,546 0

4.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

1.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

2.행정활동수입 3,900 3,900 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 4,337 500 3,837

1.전년도이월금 4,337 500 3,837

1.순세계잉여금 4,337 500 3,837

1.순세계잉여금 4,337 500 3,837

1.순세계잉여금 4,337 500 3,837 순세계잉여금 : 3,837,000원*1교 = 3,837,000

세입합계 1,108,648 735,946 372,702
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,284 4,650 634

1.교직원 복지 및 역량강화 5,284 4,650 634

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 3,484 2,850 634

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 1,550 1,550 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.교직원특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

4.(목적)교원안심서비스지원금 634 0 634

1.일반수용비 634 0 634 사용료 : 634,000원*1식= 634,000

2.학생복지/교육격차 해소 514,816 366,483 148,333

1.급식 관리 282,320 264,987 17,333

1.학교급식운영 282,320 264,987 17,333

1.급식재료구입비 236,061 236,061 0

1.급식용식재료비 236,061 236,061 0

2.급식운영비 28,926 28,926 0

1.일반수용비 18,926 18,926 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.(목적)친환경농산물지원비 17,333 0 17,333

1.급식용식재료비 17,333 0 17,333
(성립전_1추)친환경농산물지원비(상반기)

 : 3,466,600원*5개월=
17,333,000

2.보건관리 24,208 23,208 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,150 8,250 900

1.보건실운영 4,900 4,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 220 220 0

3.학생복지비 4,480 4,480 0

2.보건교육운영 900 900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영900 0 900

1.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*9회 = 630,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)교육물품구입비 : 90,000원*3

회 =
270,000

4.(경상)산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.감염병 예방관리 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.학교환경위생관리 15,058 14,958 100

1.먹는물관리 6,258 6,158 100

1.일반수용비 6,258 6,158 100 수질검사료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.(경상)공기청정기 운영 지원 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 208,288 78,288 130,000

1.교육복지우선 53,200 0 53,200

1.(목적)또래이야기 1,210 0 1,210

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)또래집단 상담비 : (80,000원

+40,000원)*1팀*7회 =
840,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)또래집단 활동비 : 27,500원

*1팀*2종*4회 =
220,000

(성립전_1추)긍정정서 문화체험 : 30,000

원*5명*1회=
150,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)통통가족이야기 4,560 0 4,560

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)가족(학부모)상담 강사비 : 

(80,000원+40,000원)*1팀*3회=
360,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)가족지원 교통비 : 1,000,000

원*2대*1회=
2,000,000

(성립전_1추)가족지원 활동비 : 137,500원

*16명*1회=
2,200,000

3.(목적)행복한도전 3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)행복멘토링 : 100,000원*7명

*2학기 =
1,400,000

(성립전_1추)행복한일상생활 체험비 : 

20,000원*10명*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)행복한일상생활 식비 : 

10,000원*10명*1회 =
100,000

(성립전_1추)행복한일상생활 간식비 : 

5,000원*10명*5회 =
250,000

(성립전_1추)행복한일상생활 재료비 : 

7,400원*10명*5회=
370,000

4.(목적)사례관리 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 150,000원

*1팀*2회 =
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)SOS긴급지원 : 100,000원*2명

*1회 =
200,000

5.(목적)학생파악과 지원 2,610 0 2,610

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)신입생파악스크리닝 강사비 :

 (80,000원+40,000원)*4학급*2회 =
960,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)신입생파악스크리닝 재료비 :

 120,000원*4학급*1회 =
480,000

(성립전_1추)가정방문비 : 10,000원*15가

정*2회=
300,000

(성립전_1추)면담활동비 : 4,300원*50명*2

회 =
430,000

(성립전_1추)검사비 : 220,000원*2명*1회= 440,000

6.(목적)내안의힘 7,509 0 7,509

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)집단상담1 강사비 : (80,000

원+40,000원)*1팀*15회=
1,800,000

(성립전_1추)집단상담2 강사비 : (80,000

원+40,000원)*1팀*10회=
1,200,000

2.교육운영비 4,509 0 4,509
(성립전_1추)정다운멘토링 : 100,000원*8

명*2학기 =
1,600,000

(성립전_1추)멋맛고수 체험비 : 20,000원

*15명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)멋맛고수 활동비 : 5,000원

*15명*4회=
300,000

(성립전_1추)집단상담1 활동비 : 31,500원

*1팀*4회=
126,000

(성립전_1추)집단상담2 활동비 : 38,300원

*1팀*10회=
383,000

(성립전_1추)긍정정서 문화체험비 : 

30,000원*15명*2회 =
900,000
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7.(목적)환경조성 3,890 0 3,890

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담 강사비 : (80,000원

+40,000원)*1팀*5회=
600,000

2.교육운영비 3,290 0 3,290
(성립전_1추)진로동아리 활동비 : 300,000

원*2팀*1회=
600,000

(성립전_1추)마니또 운영비 : 45,000원*11

개학급*2회=
990,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

(성립전_1추)캠페인 운영비 : 1,000원*300

명*1회 =
300,000

(성립전_1추)초대의날 운영비 : 10,000원

*40명*2회 =
800,000

8.(목적)운영지원 29,801 0 29,801

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 220,000원*1

명*10개월 =
2,200,000

2.일반수용비 881 0 881
(성립전_1추)쉼터 운영비 : 34,000원*1실

*10개월=
340,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 54,100원

*5종*2회=
541,000

3.여비 600 0 600
(성립전_1추)출장여비 : 50,000원*1명*12

개월=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*14명*4

회=
1,120,000

5.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)리모델링비 : 20,000,000원*1

실 =
20,000,000

6.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,250,000원*1

실*4종=
5,000,000

2.학생복지운영 155,088 78,288 76,800

1.졸업앨범제작 5,723 5,723 0

1.일반수용비 177 177 0

2.교육운영비 5,546 5,546 0

2.학생증제작 558 558 0

1.학생복지비 558 558 0

3.(경상)학생교과서구입 27,007 27,007 0

1.교육운영비 27,007 27,007 0

4.(수익자)통학차량운영비 45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

5.(목적)통학차량운영비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)통학차량운영비 : 30,000,000

원*1교 =
30,000,000

6.(목적)특별지원 통학차량운영비 30,000 0 30,000
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1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)통학차량운영비 : 30,000,000

원*1교 =
30,000,000

7.(목적)에듀페이 입학지원금 16,800 0 16,800

1.학생복지비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*84명

=
16,800,000

3.기본적 교육활동 141,233 120,885 20,348

1.교과 활동 53,673 37,255 16,418

1.교과활동지원 11,110 11,110 0

1.보결수업관리 2,330 2,330 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.교과활동지원 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

3.(경상)두드림학교 운영 지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,960 4,960 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

4.(경상)중3 진로연계 교육운영 지원 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

2.목적사업업무추진비 69 69 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 9,850 9,850 0
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1.교과운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0

2.비품구입비 600 600 0

6.체육 교과활동 19,417 8,747 10,670

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.(목적)토요스포츠 강사 인건비 910 0 910

1.기간제교원인건비 910 0 910
(성립전_1추)인건비(상반기) : 35,000원*2

시간*13주=
910,000

3.(목적)스포츠클럽 강사 인건비 4,760 0 4,760

1.기간제교원인건비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)인건비 : 35,000원*4시간*34

주=
4,760,000

4.(경상)학교시설개방지원금 2,747 2,747 0

1.교육운영비 2,747 2,747 0

5.(목적)학교체육활성화 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)아침운동신명나게 참가기념품

 : 20,000원*65개=
1,300,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 시상품 : 

5,000원*100개=
500,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 약품구입비

 : 5,000원*45개 =
225,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 간식비 : 

3,000원*65명*5회 =
975,000

(성립전_1추)365+체육온 용품구입비 : 

11,000원*2종*50회 =
1,100,000

(성립전_1추)365+체육온 간식비 : 3,000원

*100명*3회=
900,000

7.예술 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,650 4,500 -850 악기 구입 및 수리비 : -350,000원*1종= -350,000

학습자료구입(음악) : -500,000원*1종= -500,000

2.비품구입비 850 0 850 악기구입비 : 850,000원*1종 = 850,000

8.외국어 교과활동 6,586 438 6,148

1.교과운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0
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2.(목적)원어민화상영어(방과후학교) 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로그램위탁운영비 : 5,000

원*10명*50회=
2,500,000

3.(목적)정원외 기간제교원 인건비(영어)3,540 0 3,540

1.기간제교원인건비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)인건비(영어) : 1,180,000원

*3개월 =
3,540,000

4.(목적)정원외 기간제교원 법정부담금(영어)108 0 108

1.기간제교원법정부담금 108 0 108
(성립전_1추)4대보험기관부담금(영어) : 

36,000원*3개월 =
108,000

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 850 1,250 -400

1.교과운영 850 1,250 -400

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 0 400 -400 교구구입(정보) : -400,000원*1식 = -400,000

2.창의적 체험활동 76,360 72,430 3,930

1.자율활동 19,080 19,080 0

1.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.과학경연대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.실기대회 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

4.학교특색사업 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

5.학생회자치활동 6,858 6,858 0

1.학생복지비 6,858 6,858 0

6.은샘제운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

7.(경상)학교민주시민교육 운영 지원 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 40,390 39,460 930

1.현장학습 4,980 4,050 930

1.여비 4,050 4,050 0

2.교육운영비 930 0 930 인솔교사 운영비 : 30,000원*31명= 930,000

2.(수익자)현장학습(3학년) 13,066 13,066 0

1.교육운영비 13,066 13,066 0

3.(수익자)현장학습(2학년) 9,155 9,155 0

1.교육운영비 9,155 9,155 0

4.(수익자)현장학습(1학년) 13,189 13,189 0

1.교육운영비 13,189 13,189 0

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.봉사활동 2,970 2,970 0

1.청소용품 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.환경정리 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.분리수거우수자상품구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.(경상)기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.진로활동 13,020 10,020 3,000

1.(목적)학업중단예방중점학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)운영비 : 460,000원*5회= 2,300,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*8회= 400,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.(경상)진로체험 프로그램 운영 지원10,020 10,020 0

1.교육운영비 10,020 10,020 0

3.자유학기(년) 활동 11,200 11,200 0

1.자유학기(년)제활동 11,200 11,200 0

1.(경상)자유학기제운영지원 11,200 11,200 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 8,286 8,286 0

3.목적사업업무추진비 546 546 0

4.선택적 교육활동 65,375 15,524 49,851

1.방과후학교 운영 16,676 0 16,676

1.방과후학교운영 16,676 0 16,676

1.(목적)방과후학교운영 16,676 0 16,676

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_1추)소모품구입 : 40,000원*2회 = 80,000

2.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*4명*40시

간 =
5,920,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*4명*20회= 800,000

3.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)체육 재료비 : 20,000원*15명

*2회=
600,000

(성립전_1추)음악 재료비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

(성립전_1추)토탈공예 재료비 : 7,000원

*10명*20회=
1,400,000

(성립전_1추)제과제빵 재료비 : 30,000원

*12명*20회=
7,200,000

4.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_1추)방과후강사 산재보험료 : 

30,000원*4명*1회 =
120,000

5.목적사업업무추진비 156 0 156
(성립전_1추)협의회비 : 13,000원*6명*2회

=
156,000

2.독서활동 11,920 11,920 0

1.독서활동운영 11,920 11,920 0

1.도서구입 9,420 9,420 0

1.도서구입비 9,420 9,420 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.(경상)학교도서관 자원봉사자 운영지원1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.교기육성 36,779 3,604 33,175

1.[국고]교기운영 36,779 3,604 33,175

1.(목적)학교운동부지도자인건비 18,175 0 18,175

1.기간제근로자인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1학기

=
13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1학기= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1학

기=
850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1학

기=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

학기=
650,000

2.기간제근로자법정부담금 2,237 0 2,237
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,237,000원*1학기=
2,237,000

2.[국고](국고)전국소년체육대회 훈련비11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)참가출전비 : 500,000원*10명

 =
5,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*10명 = 5,000,000

(성립전_1추)단복구입비 : 100,000원*10명

 =
1,000,000

3.(자체)운동부지도자인건비(초과근무수당)3,604 3,604 0

1.기간제근로자인건비 3,604 3,604 0

4.(자체)핸드볼부운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 대회출전비 : 2,200,000원*1식 = 2,200,000

훈련비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

용품구입비 : 800,000원*1식 = 800,000

5.교육활동 지원 183,754 27,925 155,829

1.교무업무 운영 28,965 8,965 20,000

1.교무학사운영 28,965 8,965 20,000

1.교무학사운영 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

2.입학식 및 졸업식 3,140 3,140 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 900 900 0

5.(목적)남녀공학전환인센티브 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)1학년 체험활동 지원비 : 

3,300,000원*1회 =
3,300,000

(성립전_1추)2학년 체험활동 지원비 : 

8,000,000원*1회 =
8,000,000

(성립전_1추)3학년 체험활동 지원비 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

(성립전_1추)동아리활동 지원비 : 675,000

원*4회 =
2,700,000

2.생활지도운영 47,978 8,300 39,678

1.학생생활상담지도 3,810 3,810 0

1.학생생활지도 운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.상담실운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.(경상)위(Wee)클래스 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 40,978 1,300 39,678

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)학교안전지킴이 운영비 11,200 0 11,200

1.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)운영비 : 10,000원*2명*56회

*10개월=
11,200,000

3.(경상)불법촬영카메라 점검 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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4.(목적)사회복무요원 인건비 12,078 0 12,078

1.기간제근로자인건비 12,078 0 12,078 (성립전_1추)인건비 : 900,000원*12개월 = 10,800,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*142일= 994,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원*142일= 284,000

5.(목적)학교폭력예방지원교육 운영비9,400 0 9,400

1.일반수용비 481 0 481
(성립전_1추)강사보험가입비 : 481,000원

*1명 =
481,000

2.운영수당 5,919 0 5,919 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*168시간= 5,376,000

(성립전_1추)강사교통비 : 9,200원*59일= 543,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)사제동행프로그램 간식비 : 

364명*2,000원*2회 =
1,456,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 시상품 : 

5,000원*300장=
1,500,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 의약품 : 

44,000원*1종 =
44,000

6.(목적)인성교육중점학교 운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)사제동행(배구) 용품구입비 :

 330,000원*2종 =
660,000

(성립전_1추)사제동행(배구) 간식비 : 

3,000원*117명*3회 =
1,053,000

(성립전_1추)사제동행(배구) 약품구입비 :

 87,000원*1회 =
87,000

(성립전_1추)사제동행(배구) 시상품 : 

150,000원*9학급=
1,350,000

(성립전_1추)사제동행(배구) 단복구입비 :

 70,000원*9벌 =
630,000

(성립전_1추)사제동행(배드민턴) 단복구입

비 : 70,000원*10벌 =
700,000

(성립전_1추)사제동행(배드민턴) 간식비 :

 3,000원*130명*3회 =
1,170,000

(성립전_1추)사제동행(배드민턴) 시상품 :

 150,000원*9학급=
1,350,000

3.학생안전교육 3,190 3,190 0

1.소방및재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.119안전체험 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

3.학습지원실 운영 12,160 10,660 1,500

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 11,160 9,660 1,500

1.학교정보화지원 9,660 8,160 1,500

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.교육운영비 1,500 0 1,500 기자재수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소모품구입비 : 500,000원*1식 = 500,000

3.비품구입비 4,600 4,600 0

2.(경상)SW/AI 교구구입비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 94,651 0 94,651

1.교육환경개선 94,651 0 94,651

1.(목적)신발장교체비 20,660 0 20,660

1.시설비 20,660 0 20,660
(성립전_1추)신발장교체비 : 20,660,000원

*1식 =
20,660,000

2.(목적)커튼교체비 68,271 0 68,271

1.시설비 68,271 0 68,271
(성립전_1추)커튼교체비 : 39,838,600원*1

식 =
39,839,000

(성립전_1추)방염이중롤스크린설치비 : 

26,762,000원*1식 =
26,762,000

(성립전_1추)컨트롤전원판설치비 : 

1,670,000원*1식=
1,670,000

3.(목적)책걸상교체비 5,720 0 5,720

1.비품구입비 5,720 0 5,720
(성립전_1추)책걸상교체비 : 5,720,000원

*1교 =
5,720,000

6.학교 일반운영 186,514 199,979 -13,465

1.학교기관 운영 68,610 73,075 -4,465

1.부서기본운영 40,995 45,460 -4,465

1.교장실운영 7,438 7,438 0

1.일반업무추진비 4,390 4,390 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 31,597 36,062 -4,465
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1.일반수용비 8,597 9,062 -465 사무용품구입 : -465,000원*1종= -465,000

2.여비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 2,000 6,000 -4,000 비품구입비 : -1,000,000원*4종= -4,000,000

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.인성인권부실운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

2.행정지원인력운용 27,615 27,615 0

1.(자체)교육공무직원등인건비 640 640 0

1.공무직인건비 640 640 0

2.(자체)교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

3.(자체)청소원인건비 21,955 21,955 0

1.기간제근로자인건비 20,995 20,995 0

2.기간제근로자법정부담금 960 960 0

4.시설관리원, 청소원 피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.(자체)시설관리원인건비 3,780 3,780 0

1.기간제근로자인건비 3,780 3,780 0

6.(자체)사무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 115,204 124,204 -9,000

1.학교시설장비유지 115,204 124,204 -9,000

1.공공요금및제세공과금 64,280 64,280 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 10,920 10,920 0

3.기타공공요금 11,360 11,360 0

2.시설관리용역 27,642 27,642 0
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1.일반수용비 27,642 27,642 0

3.시설일반관리 23,282 32,282 -9,000

1.기간제근로자인건비 972 972 0

2.일반수용비 22,260 31,260 -9,000 소규모수선비 : -1,000,000원*5회= -5,000,000

시설소모품구입 : -1,000,000원*4회= -4,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,195 1,195 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 11,172 0 11,172

1.시설확충 및 개선 11,172 0 11,172

1.시설확충및개선 11,172 0 11,172

1.(자체)내부 도장공사 11,172 0 11,172

1.시설비 11,172 0 11,172 내부 도장공사 : 11,172,000원*1회 = 11,172,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,108,648 735,946 372,702
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